
    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  22ο έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 22η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 30η του μηνός  Μαΐου του έτους 
2025, ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή  και ώρα  10:05 π.μ., πραγματοποιήθηκε Κατεπείγουσα 
Μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη)  της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  18985/29-05-2025 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της 
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το 
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου 
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  2.  Χράπας 
Παντελής, Αντιπρόεδρος, 3. Γάτσιος Αθανάσιος,  4. Μισιρλής Σπυρίδων,  5. Μπάρμπα Μαγδαληνή, 
6.  Πουλιάκας  Παύλος,  7.  Φρυδάς  Νικόλαος,  8.  Χατζηγαβριήλ  Δέσποινα,  9.  Xρυσανθίδης 
Βασίλειος.  

    ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς.

Παρόντες  (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, 
ήταν τα  μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κ.κ. 1. Χράπας Παντελής, 2.   Μπάρμπα Μαγδαληνή,  3. 
Πουλιάκας Παύλος,  4. Xρυσανθίδης Βασίλειος. 

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της 
Δημοτικής Επιτροπής, που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου 
Σερρών κας Βαρβάρας Μητλιάγκα,  πραγματοποίησε την κατεπείγουσα συνεδρίαση,  ύστερα από 
την ομόφωνα σύμφωνη γνώμη του Σώματος για το χαρακτήρα του κατεπείγοντος της Συνεδρίασης 
και των θεμάτων αυτής. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   432  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Καθορισμός  αριθμού  μαθητευόμενων Μεταλυκειακό έτος - Τάξη μαθητείας ΕΠΑ.Λ 
για απασχόληση στο Δήμο Σερρών κατά το σχολικό έτος 2025-2026.

1

ΑΔΑ: ΨΞ0ΞΩ10-ΛΕΠ



Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της 
Δημοτικής  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη των  μελών  της  την  με  αρ.πρωτ.  18976/29-5-2025  εισήγηση  της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου,  που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

« Έχοντας υπόψη : 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2) Το  αρίθ.  ΦΒ7/40349/Κ3/10-4-2025 έγγραφο  του  Υπουργείου  Παιδείας  Θρησκευμάτων  και 
Αθλητισμού, που αφορούν «Πρόσκληση για διάθεση θέσεων Μαθητείας στο Μεταλυκειακό έτος-τάξη 
μαθητείας αποφοίτων ΕΠΑ.Λ».

3)  Το γεγονός ότι υπάρχει καταληκτική ημερομηνία για την ηλεκτρονική καταχώρηση για διάθεση 
θέσεων μαθητείας στο Μεταλυκειακό έτος- Τάξη Μαθητείας 2025-2026 από φορείς του Δημοσίου 
Τομέα το  Σάββατο 31/05/2025.
Κατά  την  περίοδο  2025-2026,  το  Υπουργείο  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων,  θα  εφαρμόσει 
Πρόγραμμα Μαθητείας για  τους  μαθητευόμενους  του Μεταλυκειακού Έτους  –  Τάξη Μαθητείας 
αποφοίτων Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.)

α) Το Μεταλυκειακό Έτος – Τάξη Μαθητείας απευθύνεται σε αποφοίτους ΕΠΑ.Λ., περιλαμβάνει 
εργαστηριακά  μαθήματα  ειδικότητας,  που  πραγματοποιούνται  στο  σχολείο  και  παράλληλα 
«Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» το οποίο αναλαμβάνει να παράσχει ο εργοδότης στον 
μαθητευόμενο. Η μαθητεία ολοκληρώνεται με τη συμπλήρωση του εργαστηριακού μαθήματος και των 
ημερών παρουσίας  στον εργασιακό χώρο,  όπως αυτά περιγράφονται  στον Οδηγό Κατάρτισης  της 
ειδικότητας,  συμπεριλαμβανομένων  των  12  ημερών  κανονικής  άδειας  που  δικαιούται  ο 
μαθητευόμενος.
Οι  μαθητευόμενοι  λαμβάνουν  ημερήσια  αποζημίωση,  που  ορίζεται  στο  95%  επί  του  νόμιμου 
νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου ανειδίκευτου εργάτη σε  όλη τη  διάρκεια  του 
«Προγράμματος  μάθησης  σε  εργασιακό χώρο».  Η χρηματική επιβάρυνση του εργοδότη μετά  την 
αφαίρεση  της  επιδότησης  αναφέρεται  σε  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  περί  Επιδότησης 
Μαθητευόμενων Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο το σύνολο των 
ασφαλιστικών εισφορών.
Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές 
ορίζονται  από  τον  Κανονισμό  Λειτουργίας  του  Μεταλυκειακού  Έτους  –  Τάξη  μαθητείας.  Στις 
περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούνται να καταβάλουν ολόκληρο το προβλεπόμενο 
ημερομίσθιο  στους  μαθητευόμενους.  Στις  περιπτώσεις  απουσίας  λόγω ασθένειας  εφαρμόζονται  οι 
διατάξεις των άρθρων 657-658 του Α.Κ. Το Υ.ΠΑΙ.Θ. δεν επιβαρύνεται με την καταβολή δώρων και 
λοιπών επιδομάτων (όπου αυτά εξακολουθούν να ισχύουν).

Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους παρέχεται 
πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ’ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951, την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν.2335/1995 και την παρ. 4 του άρθρου 36 του ν.4763/2020 ,  όπως ισχύει.  Οι 

2

ΑΔΑ: ΨΞ0ΞΩ10-ΛΕΠ



εισφορές  θα  υπολογίζονται  στο  ήμισυ  των  πραγματικών  αποδοχών  σύμφωνα  με  τις  εκάστοτε 
εγκυκλίους του Ε.Φ.Κ.Α.

Επειδή θεωρούμε ότι  ο  Δήμος μας  πρέπει  να συμβάλει  στην επιτυχή υλοποίηση του θεσμού της 
μαθητείας προς όφελος τόσο των μαθητευόμενων όσο και της τοπικής κοινωνίας και επειδή μπορούμε 
να ανταποκριθούμε στις υποχρεώσεις των εργοδοτών/φορέων για την εκπαίδευση των μαθητευόμενων 
στον Δήμο, παρακαλούμε το Σώμα να πάρει απόφαση:

Για την ένταξη του Δήμου μας στις επιχειρήσεις/φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της μαθητείας  
του σχολικού έτους 2025-2026, για συνολικό αριθμό δέκα οχτώ (18)  μαθητευόμενων των παρακάτω 
ειδικοτήτων:

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ
ΝΩΝ
ΘΕΣΕΩΝ  ΜΕΤ. 
ΕΤΟΣ 1ο ΕΠΑ.Λ. 
2025-2026

Βεβαίωση 
δέσμευσης
πίστωσης και
απόφαση 
ανάληψης
υποχρέωσης με
ΑΔΑ  για  το  έτος 
2025

Απόφαση
προέγκρισης
πίστωσης με
ΑΔΑ για το
έτος 2026

1. Τεχνικός  Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων,  Εγκαταστάσεων  & 
Δικτύων

1
ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

2. Βοηθός Φυσικοθεραπευτή 2 ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ
ΝΩΝ
ΘΕΣΕΩΝ  ΜΕΤ. 
ΕΤΟΣ 2ο ΕΠΑ.Λ. 
2025-2026

Βεβαίωση 
δέσμευσης
πίστωσης και
απόφαση 
ανάληψης
υποχρέωσης με
ΑΔΑ  για  το  έτος 
2025

Απόφαση
προέγκρισης
πίστωσης με
ΑΔΑ για το
έτος 2026

1. Τεχνικός  Ανθοκομίας  και 
Αρχιτεκτονικής

8 ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

2. Βοηθός βρεφονηπιοκόμων 7 ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

Σε  περίπτωση  που  οι  προσφερόμενες  θέσεις  μαθητείας  δεν  μπορούν  να  καλυφθούν  από  τις 
ανωτέρω ειδικότητες δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους συναφούς ειδικότητας.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (Συνολική  δαπάνη,  Κωδικοί  που  θα  επιβαρυνθούν,  Δέσμευση  κονδυλίων, 
Αναμόρφωση προϋπολογισμού, έτη που αφορά).

3

ΑΔΑ: ΨΞ0ΞΩ10-ΛΕΠ



Η δαπάνη για την αποζημίωση των παραπάνω μαθητευόμενων εκτιμάται στο ποσό των  8.065,44 
ευρώ [(95% του νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου ανειδίκευτου εργάτη € 
x  12  ημέρες  κανονικής  άδειας)  x  αριθμό  μαθητευόμενων]  και  θα  βαρύνουν  τον  Κωδικό  ΚΑΕ 
10.6041.005 ενώ οι ασφαλιστικές εισφορές εκτιμώνται στο ποσό των 20.340,72 ευρώ [(εργοδοτικές 
εισφορές + εισφορές μαθητευομένου) x 172 ημέρες παρουσίας] x αριθμό μαθητευόμενων} και θα 
βαρύνουν τον ΚΑΕ 10.6041.005 του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους.

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη αυτής 
εξέθεσαν, 2)  την υπαριθ.πρωτ. 267/7-1-2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης,  3) την υπαριθ.πρωτ. 
18939/29-5-2025  βεβαίωση  Π.Ο.Υ.  πολυετούς  υποχρέωσης,   4)  την  με  αρ.πρωτ.  18976/29-5-2025 
εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου, 5) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 
του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και 
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 6) τις διατάξεις του άρθρου 74Α 
παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την ένταξη του Δήμου Σερρών στις επιχειρήσεις/φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της 
μαθητείας του σχολικού έτους 2025-2026, για συνολικό αριθμό δέκα οχτώ (18) μαθητευόμενων των 
παρακάτω ειδικοτήτων:

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ
ΝΩΝ
ΘΕΣΕΩΝ  ΜΕΤ. 
ΕΤΟΣ 1ο ΕΠΑ.Λ. 
2025-2026

Βεβαίωση 
δέσμευσης
πίστωσης και
απόφαση 
ανάληψης
υποχρέωσης με
ΑΔΑ  για  το  έτος 
2025

Απόφαση
προέγκρισης
πίστωσης με
ΑΔΑ για το
έτος 2026

1. Τεχνικός  Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων,  Εγκαταστάσεων 
& Δικτύων

1
ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

2. Βοηθός Φυσικοθεραπευτή 2 ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ
ΝΩΝ
ΘΕΣΕΩΝ  ΜΕΤ. 
ΕΤΟΣ 2ο ΕΠΑ.Λ. 
2025-2026

Βεβαίωση 
δέσμευσης
πίστωσης και
απόφαση 
ανάληψης
υποχρέωσης με
ΑΔΑ  για  το  έτος 
2025

Απόφαση
προέγκρισης
πίστωσης με
ΑΔΑ για το
έτος 2026

1. Τεχνικός  Ανθοκομίας  και 
Αρχιτεκτονικής

8 ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

4

ΑΔΑ: ΨΞ0ΞΩ10-ΛΕΠ



2. Βοηθός βρεφονηπιοκόμων 7 ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ 9ΒΨ3Ω10-4ΟΕ

Σε  περίπτωση  που  οι  προσφερόμενες  θέσεις  μαθητείας  δεν  μπορούν  να  καλυφθούν  από  τις 
ανωτέρω ειδικότητες δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους συναφούς ειδικότητας.

Η δαπάνη για την αποζημίωση των παραπάνω μαθητευόμενων εκτιμάται στο ποσό των  8.065,44 
ευρώ [(95% του νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου ανειδίκευτου εργάτη € 
x  12  ημέρες  κανονικής  άδειας)  x  αριθμό  μαθητευόμενων]  και  θα  βαρύνουν  τον  Κωδικό  ΚΑΕ 
10.6041.005 ενώ οι ασφαλιστικές εισφορές εκτιμώνται στο ποσό των 20.340,72 ευρώ [(εργοδοτικές 
εισφορές + εισφορές μαθητευομένου) x 172 ημέρες παρουσίας] x αριθμό μαθητευόμενων} και θα 
βαρύνουν τον ΚΑΕ 10.6041.005 του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους.

  Β) Ορίζει υπεύθυνο υπάλληλο για την καταχώρηση του ανωτέρω αιτήματος το κ. Μέτσκα Βασίλειο, 
αναπληρωτή προϊστάμενο διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Σερρών. 

    
Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ    

                                                                                          1)  Χράπας Παντελής
  

                        2)  Γάτσιος Αθανάσιος
                  
                                                                                          3)  Μισιρλής Σπυρίδων
  
                                                                                          4)  Μπάρμπα Μαγδαληνή

                                                                                          5)  Πουλιάκας Παύλος

                                                                                          6)  Φρυδάς Νικόλαος
                                        

                 7)  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
  
                                                                                          8)  Xρυσανθίδης Βασίλειος 
                                                                                      
                        

5

ΑΔΑ: ΨΞ0ΞΩ10-ΛΕΠ



Σέρρες  30 - 05 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

6

ΑΔΑ: ΨΞ0ΞΩ10-ΛΕΠ


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2025-05-30T11:48:01+0300
	Athens




